РЕШЕНИЕ  № 460
11.06.2013г.                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением закупок, осуществляемых путем проведения торгов и запроса котировок (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

<………………………….>;

 при участии представителя заказчика – ОАО «Облжилкомхоз» - <…> (доверенность от 11.06.2013г.), в отсутствие представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы (ходатайство о рассмотрение жалобы без участия заявителя),
ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» на действия заказчика – ОАО «Облжилкомхоз», связанные с проведением  запроса предложений на право заключения договора по проведению энергетического обследования и разработке энергетического паспорта в соответствии с Федеральным законом РФ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 23.11.2009г. №261-ФЗ согласно техническому заданию, руководствуясь Порядком рассмотрения жалоб на действия (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ, услуг, утв. Приказом ФАС России от 18.01.2013г. №17/13,

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» с жалобой на действия заказчика – ОАО «Облжилкомхоз», связанные с проведением  запроса предложений на право заключения договора по проведению энергетического обследования и разработке энергетического паспорта в соответствии с Федеральным законом РФ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 23.11.2009г. №261-ФЗ согласно техническому заданию (далее – запрос предложений).
В соответствии с доводами жалобы ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» отказано в допуске к участию в запросе предложений в связи с несоответствием заявки общества п.16.3.3 документации о проведении запроса предложений, которым установлено, что заявка участника закупки подлежит отклонению в случае несоответствия заявки на участие в запросе предложений требованиям к заявкам, установленным документацией о проведении запроса предложений, в том числе непредставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки, если требование обеспечения заявок установлено документацией о проведении запроса предложений.
Однако документацией о проведении запроса предложений не предусмотрено внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки.
На основании изложенного ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТР+» просит отменить протокол №31300190745-01 от 24.05.2013г. и протокол рассмотрения заявок №31300190745-02.
Заказчиком – ОАО «Облжилкомхоз» представлены письменные пояснения по существу доводов жалобы, согласно которым заявка ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» не соответствует п.16.3.3 документации о проведении запроса предложений, в частности не соответствует форме, установленной документацией, выписка из ЕГРЮЛ не соответствует требованиям документации.
На основании изложенного заказчик просит признать жалобу необоснованной.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+», возражения заказчика, установила следующее.
Извещение о проведении запроса предложений было опубликовано на Официальном сайте www.zakupki.gov.ru 13.03.2013г. (реестровый №31300190745).
В соответствии с вышеуказанным извещением установлен срок подачи заявок: с момента опубликования на официальном сайте до 15:00 21.03.2013г.

26.04.2013г. заказчиком – ОАО «Облжилкомхоз» - внесены изменения в извещение и документацию по проведению запроса предложений. Указанные изменения были размещены на Официальном сайте www.zakupki.gov.ru 26.04.2013г.
Срок подачи заявок на участие в запросе предложений был установлен с 26.04.2013г. до 17:00 20.05.2013г.

В соответствии с протоколом от 22.05.2013г. заседания единой комиссии о вскрытии конвертов заявок на участие в открытом запросе предложений  на право заключения договора по проведению энергетического обследования и разработке энергетического паспорта в соответствии с Федеральным законом РФ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 23.2009г. №261-ФЗ на участие в запросе предложений было подано 7 заявок.
Кроме того, согласно данному протоколу ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» отказано в допуске к участию в запросе предложений, поскольку заявка общества не соответствует требованиям извещения и документации о проведении запроса предложений, а именно п.16.3.3 документации о проведении запроса предложений.
В ходе рассмотрения жалобы по существу представитель заказчика пояснил, что заявка ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» была отклонена в связи с тем, что выписка из ЕГРЮЛ, представленная обществом в составе заявки, была получена ранее чем за 30 дней до дня размещения на официальном сайте извещения и документации по проведению запроса предложений, а также в связи с отсутствием в составе заявки справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам, выданную соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема заявок.
Заявка ООО «Росполь-Электро+» зарегистрирована заказчиком 19.03.2013г. в 12 ч. 25 мин., то есть до момента размещения заказчиком изменений в извещение и документацию по проведению запроса предложений.
В силу п.п. «г», «е» п.3.1 документации о проведении запроса предложений в редакции от 13.03.2013г. заявка на участие в запросе предложений в обязательном порядке должна содержать для юридического лица, в том числе выписку из единого государственного реестра юридических лиц (оригинал) или нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за 30 дней до дня размещения на официальном сайте заказчика и (или) на официальном сайте www.zakupki.gov.ru/223 извещения о проведении открытого конкурса; справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданную соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема конкурсных заявок (оригинал или нотариально заверенную копию).
В составе заявки ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» представлена нотариально заверенная копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 22.02.2013г.
Таким образом, по состоянию на 13.03.2013г. (дата размещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru/223 извещения и документации по проведению запроса предложений) представленная ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» в составе заявки нотариально заверенная копия выписки из ЕГРЮЛ соответствовала установленным в п.п. «г» п.3.1 документации о проведении запроса предложений требованиям.
Вместе с тем, в составе заявки общества отсутствовала предусмотренная п.п. «е» п.3.1 документации о проведении запроса предложений справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданную соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема конкурсных заявок (оригинал или нотариально заверенная копия).
Представленный в составе заявки общества баланс расчетов на 13.03.2013г. с отметкой налогового органа о принятии, по мнению Комиссии Иркутского УФАС России, не может расцениваться в качестве вышеуказанной справки.
В соответствии с п.3.1 извещения и документации о проведении запроса предложений в редакции от 26.04.2013г. заявка на участие в запросе предложений в обязательном порядке должна содержать для юридического лица:
а) заполненную форму заявки в соответствии с требованиями документации (оригинал);

б) анкету юридического лица по установленной в документации форме (оригинал);

в) копии учредительных документов с приложением имеющихся изменений (заверенные копии);

г) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (оригинал) или нотариально заверенную копию такой выписки,  полученную не ранее чем за 30 дней до дня размещения на официальном на официальном сайте www.zakupki.gov.ru/223 извещения о проведении запроса предложений;

д) решение об одобрении или о совершении крупной сделки (оригинал) либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для участника закупки поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом договора, или внесение задатка в качестве обеспечения заявки, обеспечения исполнения договора является крупной сделкой;

е) справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам, выданную соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема заявок (оригинал или нотариально заверенную копию);

ж) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника  закупки - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени участника закупки без доверенности (далее  также - руководитель). В случае, если от имени участника закупки действует иное лицо, заявка должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени участника закупки, заверенную печатью участника закупки (для юридических лиц) и подписанную руководителем участника закупки или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем участника закупки, заявка на участие в запросе предложений должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица;

з) документ, подтверждающий внесение участником закупки задатка (оригинал) – при необходимости;

и) копии бухгалтерского баланса со всеми приложениями, включая отчет о прибылях и убытках, за последний завершенный отчетный период (заверенные копии);

к) документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся предметом запроса предложений:

- свидетельства о допуске к работам по энергетическому обследованию саморегулируемой организацией в области энергетического обследования (заверенные копии).

При проведении закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг ОАО «Облжилкомхоз» руководствуется Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд Открытого акционерного общества «Областное жилищно-коммунальное хозяйство», утв. Решением Совета директоров общества от 22.03.2012г. (далее – Положение о закупках).
Пунктом 10.7.4 указанного Положения предусмотрено, что участник закупки вправе изменить или отозвать ранее поданную заявку на участие в запросе предложений в порядке, предусмотренном документацией о проведении запроса предложений. Изменение и (или) отзыв заявок после истечения срока подачи заявок на участие в запросе предложений, установленного документацией о проведении запроса предложений, не допускается.
Аналогичное условие содержится в п.6.3 документации о проведении запроса предложений.

После размещения заказчиком на сайте www.zakupki.gov.ru изменений в извещение и документацию о проведению запроса предложений 26.04.2013г. был продлен срок подачи заявок, в течение которого ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» имело возможность изменить ранее представленную заявку и, следовательно, представить документы, предоставление которых требовалось в связи с внесенными 26.04.2013г. изменениями в п.3.1 документации о проведении запроса предложений, а именно: справку о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам, выданную соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема заявок (оригинал или нотариально заверенную копию).
Однако ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» изменения в ранее поданную заявку не вносило.

Таким образом, на момент вскрытия единой комиссией заказчика конвертов с заявками на участие в запросе предложений 22.05.2013г. в заявке ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» отсутствовала требуемая в соответствии с п.п. «е» п.3.1 документации о проведении запроса предложений в редакции от 26.04.2013г. справка о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам, выданная соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема заявок (оригинал или нотариально заверенная копия).
На основании п.16.3.3 документации о проведении запроса предложений заявка подлежит отклонению в случае несоответствия заявки на участие в запросе предложений требованиям к заявкам, установленным документацией о проведении запроса предложений, в том числе непредставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки, если требование обеспечения заявок установлено документацией о проведении запроса предложений.
Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к следующим выводам.

Отклонение заявки ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» ввиду несоответствия  содержащейся в составе заявки общества выписки из ЕГРЮЛ от 22.02.2013г. требованиям документации о проведении запроса предложений является незаконным, поскольку на момент подачи заявки срок получения указанной выписки не превышал срок получения выписки, установленный в п.п. «г» п.3.1 документации о проведении запроса предложения в редакции, действовавшей на момент подачи заявки.
Вместе с тем, с учетом внесенных в п.3.1 документации о проведении запроса предложения изменений на момент вскрытия конвертов с заявками на участие в запросе предложений заявка ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+» не соответствовала требованиям, предъявляемым к составу и содержанию заявок, в частности ввиду отсутствия  справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам, выданной соответствующими подразделениями Федеральной налоговой службы не ранее чем за 30 дней до срока окончания приема заявок (оригинала или нотариально заверенной копии).
Следовательно, заявка ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+»  подлежала отклонению на основании п.16.3.3 документации о проведении запроса предложений.

Кроме того, п.7.5 Положения о закупках установлены требования к протоколам, составленным по результатам закупки, согласно которым в протоколах должны быть указаны:
- объем закупаемых товаров, работ, услуг в случае, если объективно возможно определить объем товаров, работ, услуг;

- цена закупаемых товаров, работ, услуг;

- сроки исполнения договора.

Необходимо отметить, что Положением о закупках не предусмотрено указание в протоколах, составленных в ходе проведения закупок, положений заявки, которые не соответствуют требованиям документации, а также положения документации, которым не соответствует заявка.
Таким образом, ссылка в протоколе заседания единой комиссии о вскрытии конвертов заявок на участие в запросе предложений от 22.05.2013г. на п.16.3.3 документации о проведении запроса предложений не противоречит Положению о закупках.

На основании изложенного, руководствуясь Порядком рассмотрения жалоб на действия (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ, услуг, утв. Приказом ФАС России от 18.01.2013г. №17/13, Комиссия Иркутского УФАС России
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РОСПОЛЬ-ЭЛЕКТРО+»  обоснованной в части незаконного отказа обществу в допуске к участию в запросе предложений на право заключения договора по проведению энергетического обследования и разработке энергетического паспорта в соответствии с Федеральным законом РФ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» от 23.11.2009г. №261-ФЗ согласно техническому заданию ввиду несоответствия представленной в составе заявки общества выписки из единого государственного реестра юридических лиц установленным документацией о проведении запроса предложений требованиям.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
	Председатель комиссии:

	Члены комиссии:

PAGE
7